

Junato

(PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DESTINADAS A TER EFICÁCIA EXTERNA, NOS TERMOS DO N.º 2 DO ARTIGO 56.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO)

Humberto da Costa Cerqueira, Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, torna públicas as deliberações tomadas pelo Executivo Camarário na 80.ª Reunião Ordinária e Pública, de 31 de julho de 2017, que se descrevem:

• Aprovar a elaboração do 14.º Relatório Semestral de Acompanhamento do Plano de Saneamento Financeiro, respeitante ao 1.º semestre de 2017, remetê-lo à DGAL, bem como submetê-lo à Assembleia Municipal para apreciação, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 111/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por maioria, com 2 abstenções dos Srs. Vereadores Bruno Miguel Moura Ferreira e Manuel Mário Mota de Oliveira (da Coligação Juntos pela Nossa Terra - PPD/PSD e CDS-PP).

• submeter a deliberação da Assembleia Municipal a atribuição à freguesia do Bilhó de um apoio financeiro, no montante de 5.000,00 € (cinco mil euros), com a finalidade de comparticipação dos custos a suportar com a realização do concurso pecuário do gado Maronês, a realizar no dia 24 de agosto de 2017, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 112/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por unanimidade

• Conceder à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mondim de Basto um apoio financeiro no montante de €35.000,00, a atribuir em 3 prestações, nos valores de, respetivamente, €10 000.00, €10.000,00 e de €15.000,00, sendo a 1.ª prestação a pagar de

imediato, a 2.º prestação a pagar no mês de agosto de 2017 e a 3.º e última prestação a disponibilizar em outubro de 2017, tendo como escopo a comparticipação dos custos das obras que pretende realizar no Quartel, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 113/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por unanimidade

• Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a aprovação da 3.ª revisão ao Orçamento e Grandes Opções do plano de 2017, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 114/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por maioria, com 2 abstenções dos Srs. Vereadores Bruno Miguel Moura Ferreira e Manuel Mário Mota de Oliveira (da Coligação Juntos pela Nossa Terra - PPD/PSD e CDS-PP).

Submeter a deliberação da Assembleia Municipal a aprovação da assunção de compromissos plurianuais respeitantes à celebração de Contrato Promessa de Compra e Venda do prédio urbano destinado a Casa da Cultura, em que é promitente Vendedora a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Mondim de Basto e Promitente Comprador o Município de Mondim de Basto, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 115/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por unanimidade

• Ratificar o despacho do Sr. Presidente da Câmara, de 19 de julho de 2017, a autorizar a Associação O GEOTA a ocupar a via pública, na Praceta da Via Cova, no dia 20 de julho de 2017, a partir das 17.00H, para a realização de um evento destinado a convívio e debate informal sobre a eventual construção da Barragem do Fridão, isentando-a de taxas, constituindo este apoio um subsídio em géneros no valor de € 107,15, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 116/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por unanimidade

• Abertura de um período de Discussão Pública, pelo período de 15 dias (contados a partir da publicitação de Aviso em Dário da República), durante o qual estarão disponíveis, para consulta, as peças escritas e desenhadas do anteprojeto de Arquitetura do Loteamento da Urbanização do Pinhal da Telha, nos termos da proposta.

(Proposta n.º 117/2017- subscrita pelo Sr. Presidente da Câmara)

Deliberação: Aprovada por maioria, com 1 abstenção do Sr. Vereador Bruno Miguel Moura Ferreira (da Coligação Juntos pela Nossa Terra - PPD/PSD e CDS-PP).

Paços do Município de Mondim de Basto, 1 de agosto de 2017

O Presidente da Câmara Municipal

(Humberto da Costa Cerqueira)

